
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 30 DATA 21-02-2018

OGGETTO:    ESECUZIONE DEI LAVORI DI PREPARAZIONE
DELL'AREA E DI POSA IN OPERA DI DUE CONTAINER PER FUNZIONI
SOCIALI, RICREATIVE, CULTURALI  NEL CAPOLUOGO, A SEGUITO
DEGLI EVENTI SISMICI SUCCEDUTISI A FAR DATA DAL 24.08.2016 -
PRESA D'ATTO DELL' ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 25.01.2018 ED
IMPEGNO DI SPESA -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva
e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata disposta
l’inagibilità, con conseguente interdizione alle persone ed all’ utilizzo, della palestra della Scuola
Primaria “Dante Alighieri” sita in via Aldo Moro, Ordinanza Sindacale n°25/2016 , e del Centro
Sociale “Noi Insieme” sito in via del Municipio, Ordinanza Sindacale  n°26/2016;

DATO ATTO  della necessità di usufruire di spazi chiusi per soccombere a questo “disagio sociale”,
che non permette da una parte il regolare svolgimento delle attività   che si tenevano nella
palestra  e dall’altra di usufruire dei locali  del Centro Sociale, in particolare dalla popolazione
anziana del Comune;



DATO ATTO che occorreva provvedere, ormai con estrema urgenza, a garantire il regolare
ripristino delle attività sociali , ricreative, culturali  sul territorio;

DATO ATTO della disponibilità del Comune di Borbona a concedere all’Ente due container
modulari in forma del tutto gratuita;

DATO ATTO che si dovevano installare provvisoriamente, per l’eliminazione dei disagi
sopradescritti, un container   nell’area della Scuola Primaria “Dante Alighieri” sita in via Aldo Moro
e precisamente  nel suo giardino, l’altro nell’area di proprietà comunale adiacente al magazzino
mezzi ed attrezzi, sito in viale dello Sport; ;

DATO ATTO dell’urgenza di fornire alla popolazione, in particolare quella anziana, nonché agli enti
pubblici e privati operanti sul territorio, di spazi per le attività sociali, culturali e ricreative;

DATO ATTO che le spese occorrenti previste per l’installazione dei due container erano relative al
carico, trasporto e posizionamento in situ delle due strutture, al collegamento elettrico provvisorio
per il funzionamento della illuminazione interna e riscaldamento, alla realizzazione di opere
provvisorie di allaccio in fogna e alla rete idrica;
VISTA l’Ordinanza sindacale n° 2 del 25.01.2018, prot. n.356 del 25.01.2018, con la quale si
disponeva l’esecuzione immediata dei lavori di preparazione dell’area e di posa in opera di due
container per funzioni sociali, ricreative e culturali, definendo i lavori e dando nel contempo
immediato mandato alla ditte:

ITALIANOLO con sede in Roma, Piazza Gaspare Ambrosini n°25, 00156 (RM) per il-
carico, trasporto e posizionamento;
 Edilizia Borgo Velino di Mariani Fabio, con sede in Borgo Velino (RI) via Pezzola  n°8,-
02010 (RI) per l’allaccio fognario e d idrico;
Tedeschini Impianti con sede in Borgo Velino (RI) via Vicolo Chiuso n°1 02010 (RI), per il-
collegamento elettrico, il funzionamento della illuminazione interna, riscaldamento e
impianto elettrico;

PRESO ATTO che le ditte sopraindicate si erano dichiarate disposte ad eseguire immediatamente i
lavori, fornendo preventivi per l’esecuzione degli stessi:

ITALIANOLO con sede in Roma, preventivo assunto al protocollo comunale in data-
16.11.2017 al n. 4224,  per l’importo di €. 3.000,00 oltre IVA di legge;
Edilizia Borgo Velino di Mariani Fabio, con sede in Borgo Velino (RI), preventivo assunto-
al protocollo comunale in data 16.11.2017 al n. 4233,  per l’importo di €. 2.500,00 oltre
IVA di legge;
Tedeschini Impianti con sede in Borgo Velino (RI) preventivo assunto al protocollo-
comunale in data 08.11.2017 al n. 4093, per l’importo di €. 1.220,00 oltre IVA di legge e
preventivo assunto al protocollo comunale in data 08.11.2017 al n. 4094, per l’importo
di €. 1.420,00 oltre IVA di legge

DATO ATTO che i container sono installati provvisoriamente ed in via precaria, semplicemente
appoggiati al suolo, in maniera non stabile, e che gli stessi saranno rimossi non appena torneranno
agibili le strutture della palestra e del centro sociale, i cui lavori sono già stati finanziati con i fondi
della ricostruzione post-sisma e per i quali sono in corso le relative procedure;



DATO ATTO che in sede di montaggio e posizionamento dei due container è stata riscontrata la
necessità di adeguarli per renderli accessibili ed idonei all’uso, poiché mancanti in alcuni elementi
essenziali quali alcune pareti e porte esterne;

DATO ATTO che per il motivo sopra esposto si è reso necessario l’acquisto di n. 8 pannelli
coibentati, n. 2 porte d’entrata taglia fuoco, la demolizione di una doppia parete in cartongesso,
con un incremento della spesa, rispetto ai preventivi,  di €. 2.300,00 oltre IVA per un totale di €.
2.806,00 in favore  della ditta Edilizia Borgo Velino di Mariani Fabio, come da offerta assunta al
prot. com.le in data 05.02.2018 al n. 517;

RILEVATO che la somma complessiva richiesta per  l’ installazione è  pari ad €. 10.440,00 oltre IVA
di legge al 22% per un totale di €. 12.736,80,  da iscriversi sul redigendo bilancio 2018 al capitolo
471/2 – spese correnti  emergenza sisma 2016 – int.11.02-1.03.02.99.999, da rimborsarsi da parte
della Regione Lazio previa rendicontazione;

DATO ATTO che occorre procedere con l’impegno di spesa delle somme occorrenti e prenotarle
sull’apposito capitolo;

VISTO il D.Lvo n. 267/00

VISTO il D.Lvo n. 50/16

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

-Di prendere atto che, a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 e della
inagibilità della palestra della Scuola Primaria “Dante Alighieri” sita in via Aldo Moro, Ordinanza
Sindacale n°25/2016 , e del Centro Sociale “Noi Insieme” sito in via del Municipio, Ordinanza
Sindacale  n°26/2016, si è resa necessaria l’installazione di due container per soccombere a questo
“disagio sociale”, che non permette da una parte il regolare svolgimento delle attività che si
svolgevano nella palestra  e dall’altra di usufruire degli spazi  adibiti a Centro Sociale, in particolare
dalla popolazione anziana del Comune;

-Di prendere atto dell’ Ordinanza sindacale  n° 2 del 25.01.2018, prot. n.356 del 25.01.2018, con la
quale si disponeva la esecuzione immediata dei lavori di  preparazione dell’area e di posa in opera
di due container per funzioni sociali, ricreative e culturali, dando nel contempo immediato
mandato alle ditte:

ITALIANOLO con sede in Roma, Piazza Gaspare Ambrosini n°25, 00156 (RM) per il-
carico, trasporto e posizionamento;
 Edilizia Borgo Velino di Mariani Fabio, con sede in Borgo Velino (RI) via Pezzola  n°8,-
02010 (RI) per l’allaccio fognario e d idrico;



Tedeschini Impianti con sede in Borgo Velino (RI) via Vicolo Chiuso n°1 02010 (RI), per il-
collegamento elettrico, il funzionamento della illuminazione interna, riscaldamento e
impianto elettrico;

- Di prendere atto dell’ affidamento dei lavori, con la predetta ordinanza,  alle ditte  ITALIANOLO
con sede in Roma, MARIANI Fabio di Borgo Velino e TEDESCHINI Danilo di Borgo Velino,  che si
erano rese immediatamente disponibili alla loro esecuzione;

-Di prendere atto che  in sede di montaggio e posizionamento dei due container è stata
riscontrata la necessità di adeguarli per renderli accessibili ed idonei all’uso, poiché mancanti in
alcuni elementi essenziali quali alcune pareti e porte esterne, con un aumento di spesa rispetto al
preventivo di cui all’Ordinanza n. 2/2018 di €.   2.806,00 iva compresa, in favore  della ditta Edilizia
Borgo Velino di Mariani Fabio;

-Di dare atto che i container saranno installati provvisoriamente ed in via precaria, semplicemente
appoggiati al suolo, in maniera non stabile, e che gli stessi saranno rimossi non appena torneranno
agibili le strutture della palestra e del centro sociale, i cui lavori sono già stati finanziati con i fondi
della ricostruzione post-sisma e per i quali sono in corso le relative procedure;

- Di prendere atto che occorre procedere con l’impegno di spesa della somma occorrente e
prenotarla sull’apposito capitolo 471/2 – spese correnti  emergenza sisma 2016 – int.11.02-
1.03.02.99.999, redigendo bilancio 2018, somma da rimborsarsi da parte della Regione Lazio
previa rendicontazione;

- Di impegnare la cifra di €. 12.736,80 Iva compresa sull’apposito capitolo del  redigendo bilancio
2018 al capitolo ; 471/2 – spese correnti  emergenza sisma 2016 – int.11.02-1.03.02.99.999;

Di dare atto che l’esecuzione degli interventi deve essere condotta nel rispetto delle normative
vigenti in materia e che al termine dei lavori dovrà essere presentata al Comune  la certificazione
di ultimazione e regolare esecuzione dei lavori, da parte delle ditte incaricate;

- Di dare atto che le spese saranno liquidate a presentazione di regolare fattura elettronica e con
separato atto.

CIG Z90226E53D

Lì, 21-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 22-02-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 22-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 21-02-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  26-02-2018                numero di pubblicazione  102

            IL MESSO COMUNALE


